
 

 

Anfahrt 

 
Regionalbuslinie SR 766 Haltestelle Köllitsch  
Regionalbuslinie SR 754 Haltestelle Arzberg 
 

A13 Dresden – Berlin: Abfahrt Ruhland → Richtung Elsterwerda → Abzweig Arzberg 
B182 Richtung Torgau, Achtung: Fähre Belgern zurzeit außer Betrieb  

Fachtag Bau und Technik 

am 08. März 2023 in Köllitsch 

 

Zur besseren Planung der Veranstaltung bitten wir um Anmeldung 

https://mitdenken.sachsen.de/1030511  

 

Ansprechpartner:  

Burkhard Puhlmann 

Lehr- und Versuchsgut Köllitsch 

Telefon: + 49 34222 46-2633 

Telefax: + 49 34222 46-2699 

E-Mail: burkhard.puhlmann@smekul.sachsen.de 

 
Herausgeber und Veranstalter: 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

Pillnitzer Platz 3, 01326 Dresden 

Telefon: + 49 351 2612-0 

Telefax: + 49 351 2612-1099 

E-Mail: poststelle.lfulg@smekul.sachsen.de 

 

 
www.lfulg.sachsen.de 

https://mitdenken.sachsen.de/1030511


 

 

Gemeinsam mit der Bauförderung Landwirtschaft (BFL) und dem Netzwerk Fokus 

Tierwohl lädt das Sächsische Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie ein 

zum 

 

Fachtag Bau und Technik 

„Bauliche Umsetzung gesetzlicher Vorgaben 
Durchstarten oder Aufgeben?“ 

Termin:  08. März 2023 

  09:30 bis 15:45 Uhr 

 

Ort:  Lehr- und Versuchsgut Köllitsch 

Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft (TDI) 

Am Park 3 

 04886 Köllitsch 

 

 

 

 

Zukünftig sollen Haltungssysteme für Schweine tier- und umweltgerechter als heute 

sein.  Sie werden gemessen an den Möglichkeiten zur Haltung unkupierter Tiere und 

der Gewährung von Außenklimareizen oder Auslauf. Dafür sind eine Vielzahl neuer Re-

gelungen, auch für die Sauenhaltung in Vorbereitung, während der LEH z.T. eigene 

Kriterien entwickelt. Es gilt die Zeichen der Zeit zu Erkennen und für die Zukunft zu 

bauen ohne sie zu verbauen. Der Fachtag richtet sich an Landwirte, Berater und Planer. 

 

 

 

 

 

 

 
Norbert Eichkorn Prof. Dr. Jörn Stumpenhausen 

Präsident des Landesamtes  

für Umwelt, Landwirtschaft  

und Geologie 

Vorsitzender der Bauförderung 

Landwirtschaft e.V. 

  

Programm 

09:30 Uhr Begrüßung 

  Ondrej Kunze, Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und  

  Geologie (LfULG) 

 

09:45 Uhr Bauliche Umsetzung gesetzlicher Vorgaben  

   Bernhard Feller, Landwirtschaftskammer (LWK) NRW 

  

10:30 Uhr Kaffeepause 

 

11:00 Uhr Entwicklungstendenzen im Stallbau und Haltungstechnik  

Dr. Eckhard Meyer, LfULG 

 

11:45 Uhr Technische Entwicklungen aus Sicht der Mitgliedsfirmen  

  der Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft 

 

12:15 Uhr Mittagspause und Möglichkeit zur Besichtigung der  

  Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft  

 

13:00 Uhr Emissionsmindernde Maßnahmen im baulichen und  

 technischen Vergleich 

Dr. Veronica Overmeyer, Universität Bonn 

 

13:30 Uhr Emissionsminderung durch Phasenfütterung 

  Dr. Manfred Weber, Landesanstalt für Landwirtschaft und Garten- 

                             bau (LLG) Iden  

 

14:00 Uhr Umbaukonzept in der Schweinemast 

  David Oberhoff, Tiergut Zwethau  

 

14:30 Uhr  Neubaukonzept in der Schweinemast  

Daniel Hegewald, Schweineproduktion Burkersdorf 

 

15:00 Uhr  Diskussion und Zusammenfassung 

 

 

Moderation: Dr. Eckhard Meyer, LfULG  


